
HÝL 
Synonyma: Hýle. 
Výskyt: Bojkovicko, okolí Starého Hrozenkova, Vápenic, Žítkové. 

hrušně 

Tvar: protáhlý, štíhle hruškovitý, variabilní, povrch mírně nerovný, baňatý v kališní čtvrtině . 

Ke stopce se dlouze zužuje. 
Velikost: malá až střední, vyvinuté plody jsou 82 mm vysoké, široké až 49 mm, hmotnost 

kolem 80 gramů. 
Stopka: pružná, na stranu ohnutá, někdy tvoří výrazný oblouk, málokdy je vzpřímená, dlouhá 

60 mm. Barva je světle žlutá až nazelenalá, slabě kožovitá a nahnědlá. Na bázi je dužnatá 
a sedí v neznatelné jamce. 

Kalich: středně veliký, miskovitý. Ušty položené nebo olámané, šedě hnědé. Kališní jamka 
mělká, obkališí středně široké, mírně hrbolaté. Kalich nesedí uprostřed kolmé osy plodu. 

Slupka: hladká, mírně lesklá, není mastná, pevná, lámavá, při jídle nevadí, mírně nahořklá. 
Základní barva je zelenavě žlutá, někdy se vyskytuje rozmyté oranžově zardělé líčko s in
tenzivněji zbarvenými přerušovanými pruhy. Lenticely jsou výraznější na osluněné straně 
plodu. Občas se vyskytnou rzivé a kožovité, nepravidelné skvrny. 

Dužnina: smetanově bílá, středně šťavnatá, pevná, hrubozrnná, při úplném dozrání jemná až 
rozplývavá, na vzduchu málo hnědne. Sklereidy se vyskytují jen v okolí malého okrouh
lého jádřince. Komory jsou otevřené, semena hnědočerná, některá nevyvinutá. Chuť je 
nasládlá až mírně navinulá, bez výrazného aroma, průměrná. 

Zralost: nastává koncem srpna a začátkem září, nedá se uchovávat. 
Poznámka: Jedná se o místní, celkem dosti rozšířenou odrůdu na Moravských Kopanicích. 

Trpí strupovitostí hrušně. Typický je široce eliptický až okrouhlý list, velmi jemně pilovitý 
s ostrou špičkou čepele a tenký řapík připomínající řapík osiky. 

177 

TETERA, Václav a kol. Ovoce Bílých Karpat. 1. vyd. 
Veselí nad Moravou: ZO ČSOP Bílé Karpaty, 2006. 




